
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

DIÁRIA

PORTARIA Nº 485/2020-DAF/CGP, DE 14/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/114919;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém no período de 09/03 à 07/04/2020, a fi m de dar 
continuidade para a conclusão dos Processos Administrativos Disciplinares 
nº 2019/533684 e nº 2019/534799 e instauração da instrução do Processo 
nº 2020/109835.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882 /2

Maurício José Facundo Conceição 5149584 /2
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 524/2020-DAF/CGP, DE 14/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2020/134719;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores abaixo 
especifi cadoa referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Salinópolis nos períodos de 09/03 à 13/03/2020, 16/03 à 20/03/2020, 
30/03 à 03/04/2020, 13/04 à 17/04/2020, a fi m de realizar Instrução de 
Processos Administrativos Disciplinares nº 2017/521405, nº 2018/258215, 
nº 2019/441498, instaurados pela PORTARIA Nº 07/2020-CGD/PAD.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1
Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 546/2020-DAF/CGP, DE 19/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/138263;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para a cidade de 
Brasília/DF no período de 09/03 à 12/03/2020, a fi m de participar da 1ª 
reunião ordinária do grupo de trabalho para atualização e consolidação do 
Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 585/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/138164;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para 
o município de Breves no período de 06/03 à 04/04/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito nos municipios acima citados, em cumpri-
mento a programação DTO.

nome matricula
Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 586/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/138213;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para Brasília/DF 
no período de 15/03 à 17/03/2020, a fi m de participar da 1ª Reunião 
Nacional de 2020 dos Coordenadores e Analistas dos Sistemas RENAINF, 
RENAVAM e RENACH.

nome matricula
Jocemar Teixeira Monteiro 57200828 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 588/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/138266;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal para o 
município de Ipixuna do Pará no período de 10 à 22/03/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no municipio acima citado, em 
cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 589/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/91437;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores abaixo espe-
cifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município de Santa 
Izabel do Pará no dia 07/02/2020, a fi m de realizar a entrega de móveis 
novos na CIRETRAN mencionada acima.

nome matricula
Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 590/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/136854;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 05 à 13/03/2020, a fi m de acompanhar a equipe 
de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as ativida-
des correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 591/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/138131;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diária aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Parauapebas no período de 05 à 26/03/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no municipio acima citado, em cumpri-
mento a programação da DTO.

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673 /1
Francisco Aires da Silva 57201674 /1
Genival Alves de Sousa 5868157 /3

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4
Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 592/2020-DAF/CGP, DE 21/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/137882;


